นานาชาติที่สหรัฐฯ มุ่งหวังด้วยการปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจภายใน

ของประเทศนั้นๆ ให้สอดรับกับตัวแบบการพัฒนาที่สหรัฐฯ ต้องการ 4

สหรัฐฯ ได้สร้างสภาวการณ์ให้เกิดการผนึกรวมตัวกันของภูมิภาคให้

เข้ากับผลประโยชน์สหรัฐฯ โดยการทำให้เกิดภาวะความหวาดวิตก อันจะ

นำมาสู่การผนึกตัวได้นั้น จำต้องมีสถานการณ์ที่เอื้ออำนวย ทั้งนี้ ในปี

พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) สภาความมั่นคงแห่งชาติของสหรัฐฯ ได้เสนอ

ความคิดให้ “สร้าง” นโยบายการต่อต้านคอมมิวนิสต์ขึ้นเพื่อก่อให้เกิด

การรวมตัวขึ้นในภูมิภาค นโยบายดังกล่าวผ่านความเห็นชอบและกลายเป็น

วาระในการดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐฯ เป็นต้นไป 5

อย่างไรก็ตาม บริบทการเมืองระหว่างประเทศหลังสงครามในช่วง

ประชาธิปไตยมากขึ้น โดยที่เป็นพลังในรัฐสภาและพลังนอกรัฐสภาคือ

ขบวนการนิสิตนักศึกษาปัญญาชน ซึ่งเราจะเห็นพลังดังกล่าวนี้ต่อไปเมื่อเรา

พูดถึงเหตุการณ์ 14 ตุลาฯ

ภายใต้รัฐบาลนิกสัน ถึงแม้ว่าจะมีการถอนทหารสหรัฐฯ ออกจาก

ประเทศไทยในช่วงแรกของการดำเนินนโยบาย Vietnamization แต่ในช่วง

ปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) เมื่อสหรัฐฯ เพิ่มการปฏิบัติการในเวียดนามเพื่อ

กดดันให้เกิดข้อตกลงยุติสงครามเวียดนาม ก็ได้มีการนำกองกำลังของ

สหรัฐฯ กลับเข้ามาใหม่ ภายใต้เงื่อนไขดังกล่าวได้มีการเพิ่มเงินช่วยเหลือ

ของสหรัฐฯ โดยในปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) สหรัฐฯ ให้เงินช่วยเหลือแก่

รัฐบาลไทยเป็นจำนวนกว่า 92.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากจำนวนปีละ 60

ล้านดอลลาร์ สหรัฐฯ ได้ให้เหตุผลว่าเงินช่วยเหลือนี้มีเป้าหมายเพื่อให้ไทย

สามารถพัฒนาความสามารถในการป้องกันประเทศจากภัยคอมมิวนิสต์

และยังได้สัญญาว่าจะให้เงินช่วยเหลือที่มีจำนวนมากขึ้นอีกในอนาคตหาก

ต้องการรอดู (wait and see) ว่าเวียดนามเหนือจะทำตามข้อตกลงที่ได้

ตกลงไว้ก่อนหน้านี้หรือไม่ และหากเวียดนามเหนือละเมิดข้อตกลงสหรัฐฯ

ก็จะใช้กองกำลังของตนในประเทศทำการลงโทษให้สาสม ดังนั้นสหรัฐฯ จึง

ต้องการให้คงกองกำลังไว้โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างน้อยจนกระทั่ง

ฤดูแล้งของปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) ในประการที่สอง สหรัฐฯ ยังต้องการ

ปฏิบัติการปกป้องรัฐบาลลอนนอลในกัมพูชาต่อไป เนื่องจากความล้มเหลว

ในกัมพูชาจะทำให้ฝ่ายที่ต่อต้านนโยบายของนิกสันในการเข้าไปปฏิบัติการ

ในกัมพูชาในช่วงต้นรัฐบาลนิกสัน มีเหตุผลที่จะสรุปได้ว่านโยบายดังกล่าว

ผิดพลาด 69

ผูน้ำไทยมคีวามวติกเกีย่วกบัความมัน่คงของประเทศในยคุหลงัสงคราม

จอมพลถนอมให้เหตุผลว่า เมื่อการก่อการร้ายลดลง ฝ่ายต่อต้านฐานทัพก็

จะเห็นประโยชน์ที่ได้จากการมีกองกำลังของสหรัฐฯ ในประเทศ ถนอม

เตือนว่าสหรัฐฯ ได้ให้คำมั่นสัญญาอย่างหนักแน่นว่าจะไม่ทิ้งเพื่อนเก่าที่ได้

ให้ความช่วยเหลือมาเป็นอย่างมากในอดีต ประเทศไทยมีความเชื่อมั่นในคำ

สัญญานี้เมื่อสหรัฐฯ ได้ทุ่มเงินช่วยเหลือให้แก่รัฐบาลไทยในปี พ.ศ. 2515

(1972) อย่างขนานใหญ่ เมื่อมาถึงเวลานี้รัฐบาลไทยจำเป็นต้องรับมือกับภัย

คอมมิวนิสต์ด้วยตัวเอง จึงคาดการณ์ว่าจะต้องได้รับความช่วยเหลืออย่าง

น้อยก็เท่ากับที่เคยได้รับมาแล้ว รัฐบาลไทยเต็มใจที่จะให้ความสนับสนุน

สหรัฐฯ ต่อไปด้วยการให้สหรัฐฯ ย้ายฐานการปฏิบัติการทางอากาศที่

ไซ่ง่อนทั้งหมดมายังประเทศไทย

สหรัฐฯ ในประเทศไทย ดังนั้นประเด็นการเรียกร้องให้สหรัฐฯ ถอนกองทัพ

ออกไปจึงถูกนำมาเล่นโดยประภาส กอปรกับความขัดแย้งที่เริ่มคุกรุ่นขึ้น

ระหว่างรัฐบาลจอมพลถนอมกับสหรัฐฯ ก่อนหน้านี้ ส่งผลให้ประเทศไทยได้

ขาดเงื่อนไขที่สำคัญมากที่สุดอันหนึ่งคือการเป็นรัฐบาลที่เป็นมิตรและให้

ความร่วมมือกับสหรัฐฯ

ดังที่ได้กล่าวแล้วว่าการรัฐประหารปี พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) เป็นจุด

เริ่มต้นของการต่อต้านระบอบเผด็จการด้วยการเรียกร้องรัฐธรรมนูญ ซึ่งใน

ที่สุดได้มีบทบาทสำคัญในเหตุการณ์ 14 ตุลา เมื่อประกอบกับภาพของ

การใช้อำนาจอย่างไม่เป็นธรรมและการแสวงหาประโยชน์ของผู้นำทหาร

โดยเฉพาะพลเอกประภาส ได้ทำให้รัฐบาลเผด็จการสูญเสียความชอบธรรม

ทหารเป็นจำนวนมาก แต่ในขณะเดียวกันสหรัฐฯ จะต้องแสดงท่าทีให้เป็นที่

ประจักษ์ต่อสาธารณะว่ากำลังร่วมมือกับฝ่ายไทยในการเจรจาที่จะให้มีการ

ถอนทหาร อย่างไรก็ตาม ในที่ประชุมของกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐฯ

218 เอกสารอังกฤษกล่าวถึงบทบาทของพลตรีวิฑูรย์ในฐานะที่เคยเป็นผู้บังคับการ

กอง 333 ในลาว ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) และได้ชี้ให้เห็นว่า ในฐานะผู้ช่วย

อธิบดีกรมตำรวจเขาจะได้ดูแลงานทางด้านการก่อการร้ายและยาเสพติด ซึ่ง

พลตำรวจโทประจวบเคยดูแลมาก่อน ใน NARA, RG 84-75-02 Central Subject

Files 1973, 75F79, Pol 23-8-Pol-27-Class, Box 198, Unger to Secretary of

State, October 19, 1973.